
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

pentru revocarea Hotărârii nr.159 din 23 iunie 2023 privind aprobarea asocierii Judeţului 

Giurgiu, prin Consiliul Judeţean Giurgiu, cu Comuna Bucșani, prin Consiliul Local al Comunei 

Bucșani în scopul realizării unor lucrări la drumul comunal DC 191 și drumul comunal DC 193 
și a Hotărârii nr.41 din 8 februarie 2024 privind aprobarea asocierii Judeţului Giurgiu, prin 

Consiliul Judeţean Giurgiu, cu Comuna Bucșani, prin Consiliul Local al Comunei Bucșani şi 
aprobarea documentaţiei tehnico-economice în scopul realizării obiectivului de interes public 
,,Modernizare drumuri de interes local în comuna Bucșani, județul Giurgiu – str.Ciocârliei și 

str.Măceșilor” 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 
 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.6023 din 22 martie 2024 al preşedintelui; 
- raportul de specialitate nr.6029 din 22 martie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și monitorizare 
proceduri administrative; 
- adresa nr.4416 din 15 martie 2024 a Instituției Prefectului - Județul Giurgiu; 
- Hotărârea nr.159 din 23 iunie 2023 privind aprobarea asocierii Judeţului Giurgiu, prin Consiliul Judeţean 
Giurgiu, cu Comuna Bucșani, prin Consiliul Local al Comunei Bucșani în scopul realizării unor lucrări la 
drumul comunal DC 191 și drumul comunal DC 193; 
- Hotărârea nr.41 din 8 februarie 2024 privind aprobarea asocierii Judeţului Giurgiu, prin Consiliul Judeţean 
Giurgiu, cu Comuna Bucșani, prin Consiliul Local al Comunei Bucșani şi aprobarea documentaţiei tehnico-

economice în scopul realizării obiectivului de interes public ,,Modernizare drumuri de interes local în 
comuna Bucșani, județul Giurgiu – str.Ciocârliei și str.Măceșilor”; 
- avizul nr.53/26.03.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.197 alin.(1) și 
alin. (3)-(5), art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art.7 alin.(1) din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1 Începând cu data prezentei se revocă Hotărârea nr.159 din 23 iunie 2023 privind aprobarea 

asocierii Judeţului Giurgiu, prin Consiliul Judeţean Giurgiu, cu Comuna Bucșani, prin Consiliul Local al 
Comunei Bucșani în scopul realizării unor lucrări la drumul comunal DC 191 și drumul comunal DC 
193. 

Art.2 Începând cu data prezentei se revocă Hotărârea nr.41 din 8 februarie 2024 privind 
aprobarea asocierii Judeţului Giurgiu, prin Consiliul Judeţean Giurgiu, cu Comuna Bucșani, prin 
Consiliul Local al Comunei Bucșani şi aprobarea documentaţiei tehnico-economice în scopul realizării 
obiectivului de interes public ,,Modernizare drumuri de interes local în comuna Bucșani, județul Giurgiu 

– str.Ciocârliei și str.Măceșilor”. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Direcției Achiziții publice și investiții, Serviciului Juridic-contencios și 
monitorizare proceduri administrative, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și Consiliului Local al 
Comunei Bucșani pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului 
general al județului. 
 

PREȘEDINTE,        CONTRASEMNEAZĂ, 
Dumitru BEIANU    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.90 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 


